Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1562/2024 te
'run

IFls: N° IProc. No  461-q \ fdsali

"Dispõe sobre contratação de mais médicos vasculares para atuar
no Ambulatório de Especialidades, localizado na Rua Benedita
Guerra Zendron, n° 225 - Vila Sao Joao, neste Município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto à secretaria competente, quanto à possibilidade de contratação
de mais médicos vasculares para atuar no Ambulatório de Especialidades,
localizado na Rua Benedita Guerra Zendron, n° 225 - Vila São João, neste
Município.

Plenário Vereador Wagih S Nemer, 21

LEANDRINHO DANTAS
Vereador

JUSTIFICATIVA

o de 2024.

113=111=1:1111
A Secretaria Legislative Villirl...videnclar

conforme peg a propo

Em

Preside

Justifico a presente propositura considerando que este vereador
notou a necessidade de aumentar o número de médicos vasculares no unicipio
tendo em vista que a fila por atendimento está grande e muito demorada e,
dependendo da necessidade do paciente, às vezes necessita atendimento com
rapidez e não consegue.

0 médico vascular trata cirurgicamente as doenças das artérias,
das veias e dos vasos linfáticos, sendo que o ideal é que a primeira consulta com
o cirurgião vascular seja feita presencialmente. Assim, o médico pode conduzir
um exame físico, palpando diversas regiões do corpo do paciente (incluindo
membros superiores, abdômen e membros inferiores). Esse procedimento
permite avaliar se a circulação sanguínea está boa e averiguar se há ou não
varizes.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br